

"V/v: Công bố Báo cáo tài chính bán niên 2016"

Hà Nội, ngày 29 tháng 8 năm 2016.

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

1. Tên Công ty: **Tổng Công ty Viglacera - CTCP**
2. Mã chứng khoán: **VGC**
3. Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 16-17, Toà nhà Viglacera, Số 1 Đại lộ Thăng Long, Phường Mễ Trì, Quận Nam Từ Liêm, Hà Nội
4. Điện thoại: 04.3553.6660 Fax: 04.3553.6671
5. Người thực hiện công bố thông tin:  
Ông Nguyễn Anh Tuấn - Phó Tổng Giám đốc Tổng Công ty
6. Nội dung thông tin công bố:
  - 6.1. Báo cáo tài chính bán niên 2016 của Tổng Công ty, bao gồm Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất.  
Mỗi Báo cáo bao gồm: Bảng cân đối kế toán, Báo cáo kết quả kinh doanh, Báo cáo lưu chuyển tiền tệ và Thuyết minh báo cáo tài chính.
  - 6.2. Các nội dung giải trình:  
Chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế trên cả Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất bán niên 2016 đều tăng trên 10% so với bán niên 2015, cụ thể như sau:

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	CHỈ TIÊU	6 tháng	6 tháng	Chênh lệch	
		Năm 2016	Năm 2015	+/-	%
<b>A. Báo cáo tài chính riêng</b>					
1	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.544.799	1.661.419	-116.619	92,98%
2	Giá vốn hàng bán	1.191.849	1.335.043	-143.194	89,27%
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	352.951	326.376	26.575	108,14%
4	Chi phí tài chính	18.786	85.464	-66.678	21,98%
5	Lợi nhuận khác	-7.882	-43.713	35.831	18,03%
6	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	202.907	91.819	111.088	220,99%
7	Lợi nhuận sau thuế TNDN	166.404	64.322	102.082	258,70%
<b>B. Báo cáo tài chính hợp nhất</b>					
1	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	3.825.303	3.622.959	202.344	105,59%
2	Giá vốn hàng bán	2.886.348	2.811.243	75.105	102,67%



STT	CHỈ TIÊU	6 tháng Năm 2016	6 tháng Năm 2015	Chênh lệch	
				+/-	%
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	938.955	811.716	127.239	115,68%
4	Chi phí bán hàng, Chi phí quản lý DN	517.876	432.938	84.938	119,62%
6	Lợi nhuận khác	-14.862	-53.929	39.067	27,56%
7	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	326.301	246.426	79.875	132,41%
8	Lợi nhuận sau thuế TNDN	259.191	194.861	64.330	133,01%

Lợi nhuận sau thuế của Tổng Công ty bán niên năm 2016 tăng so với báo cáo tài chính bán niên 2015 do các nguyên nhân chủ yếu sau:

1/ Báo cáo tài chính riêng:

Chỉ tiêu Doanh thu thuần giảm so với cùng kỳ năm trước là 116 tỷ đồng. Chỉ tiêu giá vốn giảm so với cùng kỳ năm trước là 143 tỷ làm cho Lợi nhuận gộp tăng 26,5 tỷ đồng so với kỳ trước tương đương 8,1%.

Chỉ tiêu Chi phí tài chính giảm mạnh và Lợi nhuận khác tăng cao trong khi các khoản mục chi phí khác không có sự biến động quá lớn (cụ thể: Chi phí tài chính giảm 66,6 tỷ đồng, bằng 21,98% so với kỳ trước; Lợi nhuận khác tăng 35,8 tỷ đồng bằng 18,03% so với kỳ trước), đây là nguyên nhân chủ yếu làm cho Lợi nhuận kỳ này tăng mạnh.

Kết quả ảnh hưởng của các chỉ tiêu trên làm cho Lợi nhuận trước thuế tăng hơn 120,99% so với kỳ trước, mức tăng đạt 111 tỷ đồng.

2/ Báo cáo tài chính hợp nhất:

Do sự tăng trưởng của chỉ tiêu Doanh thu thuần (Doanh thu thuần Hợp nhất kỳ này tăng 202 tỷ, tương ứng tăng 5,59% so với kỳ trước), đồng thời Giá vốn hàng bán chỉ tăng 75 tỷ đồng, tương ứng 2,67% so với kỳ trước), dẫn đến Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ trên Báo cáo tài chính hợp nhất tăng mạnh (mức tăng 127,1 tỷ, tương ứng tăng 15,68% so với cùng kỳ năm 2015).

Chỉ tiêu chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp tăng so với cùng kỳ năm trước là 84 tỷ tương ứng 19,6 % so với kỳ trước. Mặt khác chỉ tiêu lợi nhuận khác lại tăng 39 tỷ đồng.

Kết quả ảnh hưởng của các chỉ tiêu trên làm cho Lợi nhuận trước thuế tăng hơn 32,4% so với kỳ trước, mức tăng đạt 79,8 tỷ đồng.

7. Địa chỉ website đăng tải toàn bộ Báo cáo tài chính: <http://www.viglacera.vn>

Tổng Công ty xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Nơi nhân:

- Như kính gửi; *thư*
- TGD TCT (để báo cáo);
- Lưu VP, TCKT.TCT.



KT/TỔNG GIÁM ĐỐC TỔNG CÔNG TY  
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC  
*Nguyễn Anh Tuấn*